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Úvod

Instituty nutné obrany a krajní nouze trvale poutají pozornost profesionálních

právníků i právních laiků. V právním řádu se těší zvláštnímu postavení, což koresponduje se

skutečností, že upravují práva osob ve zcela mezních situacích. V takovéto situaci se přitom

může bez vlastního přičinění ocitnout kdykoliv prakticky kdokoliv a způsob, jakým se

zachová, může zásadně ovlivnit zbytek jeho života. Správné právní vědomí by mělo

spoluurčovat chování v této mezní situaci, naopak omyl v právních otázkách může znamenat

další negativní důsledky. Nejsem si jist, zda úroveň právního vědomí většiny občanů

odpovídá jeho výše naznačené důležitosti.

Ustanovení o krajní nouzi a nutné obraně považuji za nezbytnou součást moderního

právního řádu. Jde o nutný doplněk systému, ve kterém státní moc drží monopol legálního

násilí. Pro moderní právní systém je typické, že k ochraně veškerých právem chráněných

zájmů dochází v donucovací fázi výhradně prostřednictvím státní moci. Tento stav je

všeobecně považován za pro společnost i jednotlivce výhodnější než historické systémy, které

připouštěly opak. Zároveň je však nezpochybnitelné, že státní moc není v řadě případů

schopna poskytnout oprávněným zájmům efektivní ochranu. Jde především o situace, kdy

jsou chráněné zájmy vystaveny bezprostředně hrozícímu nebezpečí a k protiprávní újmě dojde

dříve, než jí státní moc může zabránit. Tento stav je zcela přirozený a sebevýkonnější státní

moc jej nemůže odstranit, tím méně pak státní moc státu liberálně demokratického. Právní

úprava okolností vylučujících protiprávnost je pak legislativním vyjádřením tohoto poznání

a zároveň projevem vůle poskytnout jedinci legální možnost, jak v takové situaci chránit své

zájmy svépomocí.

Zásada nullum crimen sine lege, zakotvená v čl. 39 Listiny, patří k základním

pilířům trestního práva. Při hodnocení určitého jednání jako dovoleného z důvodu přítomnosti

okolností vylučujících protiprávnost trestněprávní nauka připouští postupovat podle analogie,

neboť jde fakticky o zužování trestní odpovědnosti. Hranice mezi jednáním dovoleným

a jednáním trestným tak může působit poněkud elasticky, byť pouze v jednom směru. Podle

Kratochvíla by přísný režim čl. 39 měl dopadat i na okolnosti vylučující protiprávnost.

„V opačném případě by totiž mohlo docházet k účelovému „vyšachování“ trestní

odpovědnosti ze hry. To by bylo patrně stejně neústavní, jako aplikace této odpovědnosti
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opřená nikoliv o zákon.“1 Význam správného chápání mezí nutné obrany a krajní nouze je

tedy nasnadě.

V této práci jsem se pokusil o systematickou traktaci problematiky mezí nutné

obrany a krajní nouze. Za nutný předpoklad považuji podrobný výklad zákonné úpravy obou

institutů. Naopak jsem se snažil vyvarovat odboček, například historickému vývoji nutné

obrany a krajní nouze, které pro téma práce nejsou podstatné. To naopak nelze tvrdit o

pojmech putativní nutné obrany a putativní krajní nouze nebo o otázce automatických

obranných zařízení.

Tam, kde v textu dochází k souřadnému spojení pojmu nutné obrany a pojmu krajní

nouze, případně korespondujících pojmů útoku a nebezpečí, jsem se přiklonil k již zažitému

pořadí. Takto stanovené pořadí sice nepovažuji za vhodné, neboť případy prvého jsou pouze

podskupinou případů druhého, což zohledňuje i nový trestní zákoník, ovšem vrch měla

nakonec jednota textu s titulem diplomové práce.

Práce byla vypracována s ohledem na právní stav k 1. prosinci 2010.

1 Kratochvíl, V.: Ústavní rozměr koncepce nové kodifikace trestního práva hmotného České republiky, s. 153
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1. Okolnosti vylučující protiprávnost v českém právním řádu

České trestní právo užívá k dosažení svého účelu, tedy k ochraně oprávněných zájmů

osob a společnosti, konstrukci skutkové podstaty trestného činu, která přesně vymezuje

podmínky jednání, jež právo označuje za trestné. Skutkovou podstatu trestného činu tvoří

soubor typových znaků skutkové podstaty, které podrobně definují podmínky trestného

jednání. Aby konkrétní jednání bylo trestné, musí splňovat podmínky všech typových znaků

skutkové podstaty.

Trestní právo se však musí vypořádat i s případy, kdy dochází ke střetu dvou různých

práv, z nichž každému za běžných okolností náleží zákonná ochrana, ale v daném případě lze

ochránit pouze jedno z nich. Pojem okolností vylučujících protiprávnost je společným

označením několika právních institutů stanovujících dovolené jednání v těchto kolizních

situacích, které jsou pro účely práva typizovány. V takovéto situaci právo preferuje zachování

hodnotnějšího z ohrožených zájmů. Rozhodnutí, který zájem má vyšší hodnotu, se odvíjí od

základních hodnot společnosti, která daný zákon k ochraně práv svých členů používá.

Zároveň je však nutné přihlédnout k tomu, zda existuje určitý vztah mezi subjekty, jejichž

zájmy jsou poměřovány, a vznikem samotné konfliktní situace. Přičitatelnost situace

jednotlivým subjektům se může pohybovat na pomyslné stupnici od nulové hodnoty v případě

živelné pohromy, přes objektivní kauzální způsobení určitého následku dovoleným jednáním,

až po zaviněný útok na zákonem chráněné zájmy.2 Vysoká míra přičitatelnosti vzniku situace

pak může při určení, který zájem v konkrétním případě zaslouží ochranu, zcela převážit nad

jejich objektivní hodnotou.

Současný trestní zákoník v III. hlavě obecné části nazvané „Okolnosti vylučující

protiprávnost činu“ rozeznává: krajní nouzi (§ 28), nutnou obranu (§ 29), svolení

poškozeného (§ 30), přípustné riziko (§ 31) a oprávněné použití zbraně (§ 32). Jednání

splňující podmínky těchto ustanovení nejsou protiprávní a tudíž ani trestná, ačkoliv jinak

mohou naplňovat všechny typové znaky trestného činu.

Část trestněprávní teorie staví okolnosti vylučující protiprávnost jako tzv.

„negativní“ typové znaky do roviny s typovými znaky skutkové podstaty trestného činu, pro

tento účel zvanými „pozitivní“ typové znaky.3 Zatímco pro naplnění skutkové podstaty

2 Kuchta, J.: Postavení a úprava okolností vylučujících protiprávnost v připravované rekodifikaci trestního práva
hmotného, s. 66
3 Solnař, V.: Základy trestní odpovědnosti, s. 87
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trestného činu je vyžadováno splnění všech pozitivních znaků, splnění byť jediného

negativního znaku znamená, že skutková podstata naplněna být nemůže a jednání není trestné.

Jednání za okolností vylučujících protiprávnost není dnes za formálního pojetí

trestného činu trestné a protiprávní právě proto, že jej trestní zákon za takové označuje. Za

účinnosti předchozího trestního zákona bylo možno absenci protiprávnosti takového jednání

opřít paralelně i o nedostatek společenské nebezpečnosti, jejíž minimální stupeň byl

v systému materiálně-formálního pojetí trestného činu conditio sine qua non trestnosti. I dnes

však společenská nebezpečnost, resp. škodlivost, zůstává „rozhodujícím typovým materiálním

důvodem kriminalizace jednání.“4 Kuchta za těchto okolností navrhuje zdůvodňovat existenci

okolností vylučujících protiprávnost pomocí německé teorie o třístupňové výstavbě trestného

činu: skutková podstata – protiprávnost – vina.5

1.1 Podstata nutné obrany a krajní nouze

Platný trestní zákoník definuje krajní nouzi v § 28, který říká: „Čin jinak trestný,

kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému trestním zákonem, není

trestným činem.“ A druhý odstavec pokračuje: „Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto

nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně

závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo,

povinen je snášet.“

Krajní nouze je zřejmě nejobecnějším případem okolnosti vylučující protiprávnost.

Jde o situaci, kdy hrozí újma jistému právem chráněnému zájmu, a jediným způsobem, jak ji

odvrátit, je porušení jiného chráněného zájmu. Je-li takto způsobená škoda menší, než která

hrozila, jeví se toto řešení v celkovém pohledu jako legitimní. Není podstatné, jak původní


[…]


zcela dokonalý. Ve většině případů jeho aplikace zřejmě nevyvolá žádné pochybnosti,

v některých ojedinělých však ano, a to poměrně závažné. Legální možnost obětovat jeden

život pro záchranu více životů již byla v textu zmíněna. Za hlavní vadu však považuji

skutečnost, že zákonná úprava zcela přehlíží možný vztah mezi původem hrozícího nebezpečí

a osobou, které nebezpečí hrozí. Princip přičitatelnosti konfliktní situace, zmíněný v 1. části

práce, je právně reflektován pouze případnou odpovědností za vyvolání nebezpečí, při určení

dovoleného způsobu jeho odvrácení, které však může mít významné následky pro třetí osoby,

již nehraje žádnou roli. Jaké případy mám na mysli? Nejprve si představme, že dva lidé

zaviněně způsobí vznik nebezpečí, které je bezprostředně ohrožuje na životě, a jediná

možnost záchrany spočívá v obětování života nezúčastněné třetí osoby. V druhém případě

modifikujme okolnosti tak, že tito dva lidé nebezpečí nezpůsobili (řekněme že vzniklo zcela

nezaviněně), ale vlastní nedbalostí se mu vystavili. V obou případech mohou podle zákona

jednat v krajní nouzi a na úkor třetí osoby se zachránit. V prvním případě lze vyvodit jejich

odpovědnost za vznik nebezpečí, v druhém ani to ne. Zcela absurdně pak působí závěr, že oné

třetí osobě ani nevznikne právo nutné obrany, protože jejich jednání v krajní nouzi není

protiprávní. To mimochodem nevznikne ani onomu nešťastníkovi, kterému budou odebrány

orgány pro transplantaci několika pacientům. Legalizaci přenesení škodlivého následku na
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osobu, které nebezpečí nehrozilo, osobami, které se v nebezpečí ocitly vlastní vinou, považuji

v případě tak nenapravitelného následku jakým je smrt za neospravedlnitelnou.

Pojem překročení mezí nutné obrany a krajní nouze se v bližším pohledu ukázal být

pouhou podmnožinou situací naukou zvaných vybočení z mezí nutné obrany a krajní nouze,

neboli též excesu z nutné obrany nebo krajní nouze. O překročení mezí nutné obrany a krajní

nouze se jedná nesplňuje-li posuzované jednání podmínku přiměřenosti resp. podmínku

proporcionality, přičemž zřejmě není důvodné takové jednání pro účely právní kvalifikace a

vyplývajících důsledků kategoricky odlišovat od případů nesplnění většiny ostatních

podmínek.

V otázce právních důsledků překročení mezí nutné obrany jsem toho názoru, že

trestní zákoník neposkytuje pachateli takového jednání dostatečnou jistotu, že okolnost excesu

bude řádně zohledněna. Odhlédneme-li od skutkových podstat zabití a ublížení na zdraví

z omluvitelné pohnutky, které dopadají pouze na některé případy, jsou všechny další nástroje

umožňující případy excesu určitým způsobem privilegovat závislé na uvážení soudu, zda jich

v konkrétním případě využije. Na druhou stranu je nutno uznat, že tato úprava umožňuje

pružnější zohlednění jednotlivých případů excesu, které se v míře závažnosti a společenské

nebezpečnosti mohou značně lišit. O tom ostatně svědčí i má nepříliš úspěšná snaha vymezit

jednání, které lze pod pojem překročení mezí nutné obrany a krajní nouze v jeho širším pojetí

zahrnout. Pokud by se v budoucnu přistoupilo k legislativnímu zakotvení určitého

obligatorního privilegování excesu, měl by být ponechán prostor i pro případy závažných

úmyslných excesů.

Možnost vyloučení trestního postihu za některý typ excesu z nutné obrany, přičemž

za nejvhodnější kategorii pro toto vyjmutí považuji obecně exces nedbalostní, považuji za

možný, byť potřebu takové změny nelze nazvat palčivou. Při poměrně široce nastavených

podmínkách nutné obrany je možno namítat, že taková „amnestie“ není z důvodů ohledů na

pachatele na místě. Pokud by tato či podobná změna měla za následek hojnější užívání nutné

obrany, a především pak pomoci v nutné obraně, stálo by za to o ní uvažovat. K takovému

efektu jsem však skeptický.
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Summary
The term and legal implications of breaching self-defence and necessity limits

Self-defence and necessity are criminal law institutes, which exclude criminal

liability, if all terms are realized. Everybody may occur in situation, when the accurate use of

self-defence or necessity may determinate the rest of his life. The purpose of this Master´s

degree thesis is to analyse the issue of exceeding self-defence and exigency limits.

The thesis consists of five chapters, excepting introduction and conclusion part. First

two chapters summarize the general meaning and limitations of self-defence and necessity

under the Czech Penal Code and in the Czech legal doctrine. Important judgements are also

mentioned. This is essential because of the next consideration.

The third chapter deals with the term breaching self-defence and necessity limits.

The term excess is also used in this way. Author divides self-defence and necessity terms into

two groups. The first group just enables the self-defence or necessity state, while the second

one defines limits of acting. Only breaching these acting limits, if the self-defence or

necessity state already exists, should be stricto sensu called breaching self-defence or

necessity limits. However, as demonstrated further, there is no reason for different legal

implications between breaching limits of acting and breaching the state terms. The only one

term, which has to be fulfilled, is real attack or danger. Also putative self-defence and

necessity are discussed.

The fourth chapter analyses legal qualification of act breaching self-defence and

necessity limits. Blame for the excess and blame for the act are discussed. Legal implications

of breaching self-defence and necessity limits are enumerated in chapter five. Several ways

allowing mitigation of punishment according to Czech Penal Code are explained. Finally,

civil aspects of excess are pointed up.

Author of the thesis considers statutory regulation of self-defence and necessity to be

quite sufficient. He suggests some partial changes, especially stricter terms of necessity.
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