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 „Pojem a právní důsledky překročení mezí nutné obrany a krajní nouze“

Předložená diplomová práce obsahuje 42 stran textu a je přehledně členěna do
úvodu, pěti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je pěkná, poněkud nestandardní jsou
však odkazy na prameny. Okruh použité literatury je odpovídající a přiměřený
zvolenému tématu. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky na ni
kladené, avšak s výhradou požadovaného rozsahu.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant nastiňuje zaměření své práce, se
nejprve v obecné rovině věnuje institutu okolností vylučujících protiprávnost. Sluší jen
připomenout, že i ve formálně-materiálním pojetí bylo třeba odlišovat vyloučení
protiprávnosti od jakéhokoliv nedostatku společenské nebezpečnosti, jednalo se jen o
případy typové. Význam obou institutů je vyložen správně, ale poněkud přehnané je
tvrzení, že útočník se svým útokem „vzdává“ ochrany svých práv, pak by nebyl trestný
exces. Správně diplomant upozorňuje na určitý rozpor mezi Listinou a Úmluvou při
úmyslném usmrcení útočníka. Je však otázka, zda požadavek Úmluvy je udržitelný.
Kritika formulačních odlišností v přestupkovém zákoně a v občanském zákoníku je
důvodná.

V následující kapitole diplomant analyzuje jednotlivé zákonné podmínky
zkoumaných institutů. Správně kritizuje snahy po extenzivním chápání požadavku
subsidiarity. V případě diplomantem uváděného případu tzv. Kerneadova prkna se
nabízí ovšem otázka, jaký následek by hrozil, pokud by se žádný z obou trosečníků
prkna nezmocnil. Záslužně je věnována pozornost též subjektivnímu a objektivnímu
pojetí protiprávnosti útoku závěry, ke kterým zde diplomant dospěl, jsou obhajitelné.
Problematika vyprovokovaného útoku je skutečně složitá a sporná a stanovisko
diplomanta nelze a priori odmítat. Bylo by možné se zabývat odlišením důsledků
aktivní a pasivní provokace. Velmi pěkně je analyzována tzv. přiměřenost obrany.

Jádrem diplomové práce jsou třetí a čtvrtá kapitola, věnované excesům a jejich
právním důsledkům. Zde třeba předně zdůraznit, že se diplomant kriticky staví
k tradičnímu odlišování tzv. podmínek a mezí v některých literárních pramenech a
pokouší se poměrně zdařile o vlastní přístup a řešení dané problematiky. Význam
varování potencionálních útočníků před instalovaným zabezpečovacím zařízením je
pro posouzení viny rozhodně nepochybný, avšak zcela vyloučit odpovědnost za
následky v případě zcela zjevné a hrubé disproporce hrozící a způsobené újmy je
přinejmenším diskusní.
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V závěru své práce diplomant shrnuje poznatky a názory, ke kterým ve své
práci dospěl. Podnětná je zvláště úvaha o významu „původcovství“ nebezpečí pro
posuzování právních důsledků jeho odvracení.

Celkově lze předloženou diplomovou práci považovat za zdařilou. Kladně třeba
hodnotit to, že diplomant dobře pracuje s literárními prameny a s judikaturou, na
kterých sice hojně staví, avšak činí tak vesměs tvůrčím způsobem, jakož i to, že
kriticky přistupuje k názorům v literatuře vysloveným a usiluje o vlastní pohled a
stanovisko, které současně poměrně úspěšně odůvodňuje. Úvodem namítaný nižší
rozsah práce je způsoben dosti zhuštěným stylem vyjadřování. Diplomant prokázal
dobrou znalost zvolené problematiky a jejích širších souvislostí, včetně schopnosti
samostatné odborné práce. Po obsahové stránce předložená práce splňuje požadavky
kladené na diplomovou práci.

S ohledem na provedenou rekodifikaci a nadále přetrvávající některé otevřené
otázky je práce aktuální. Téma je středně náročné na teoretické znalosti a dosti náročné
na zpracování vstupních údajů. Cíl práce byl splněn. Práci doporučuji k obhajobě.

Při ústní obhajobě by se diplomant mohl vyjádřit k otázce, zda při ochraně
majetku proti úmyslnému útoku lze vůbec útočníka úmyslně usmrtit.

Předběžná klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 21.12.2010

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent diplomové práce
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